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La Vila Joiosa se prepara para celebrar las tradicionalesLa Vila Joiosa se prepara para celebrar las tradicionales
fiestas de la playa en honor a San Agustínfiestas de la playa en honor a San Agustín

Las fiestas populares tendrán lugar del 26 al 29 de agosto y cuentanLas fiestas populares tendrán lugar del 26 al 29 de agosto y cuentan
con la colaboración del Ayuntamiento de la Vila Joiosa para sucon la colaboración del Ayuntamiento de la Vila Joiosa para su
celebracióncelebración

El barrio de la Playa de la Vila Joiosa se prepara un año más paraEl barrio de la Playa de la Vila Joiosa se prepara un año más para
celebrar las tradicionales fiestas en honor al patrón San Agustín. Estascelebrar las tradicionales fiestas en honor al patrón San Agustín. Estas
fiestas populares cuentan con la colaboración del Ayuntamiento de lafiestas populares cuentan con la colaboración del Ayuntamiento de la
Vila Joiosa y tendrán lugar del 26 al 29 de agosto. La programación deVila Joiosa y tendrán lugar del 26 al 29 de agosto. La programación de
este año comenzará el jueves día 25, con la puesta de banderas yeste año comenzará el jueves día 25, con la puesta de banderas y
adornos de las calles del barrio con bocadillos que acompañará laadornos de las calles del barrio con bocadillos que acompañará la
tradicional `cena de sobaquillo' con la que se inauguran oficialmentetradicional `cena de sobaquillo' con la que se inauguran oficialmente
las fiestas de este año 2022. La celebración continúa el viernes 26, ellas fiestas de este año 2022. La celebración continúa el viernes 26, el
día del xerimiter. A las 14.00h, para comer habrá `guisat de polp', ydía del xerimiter. A las 14.00h, para comer habrá `guisat de polp', y
por la tarde, a las 19.00 horas se realizará la bajada del santo seguidapor la tarde, a las 19.00 horas se realizará la bajada del santo seguida
a las 19.30 horas de la misa en el Templo del Cristo Resucitado. Unaa las 19.30 horas de la misa en el Templo del Cristo Resucitado. Una
vez finalizada la misa, la imagen de San Agustín se bajará hasta lavez finalizada la misa, la imagen de San Agustín se bajará hasta la
zona del festejo, donde a las 21.15 horas tendrá lugar el pregón dezona del festejo, donde a las 21.15 horas tendrá lugar el pregón de
fiestas a cargo de Fernando Robles Santamaría. Seguidamente, a lasfiestas a cargo de Fernando Robles Santamaría. Seguidamente, a las
23.00 horas se podrá disfrutar de la verbena amenizada por la Babylon23.00 horas se podrá disfrutar de la verbena amenizada por la Babylon
y Pere Happy. El sábado día 27, la fiesta se inicia desde las 9.00 horasy Pere Happy. El sábado día 27, la fiesta se inicia desde las 9.00 horas
con la despertà de cohetes y xirimitas. A las 12.30 horas comienza lacon la despertà de cohetes y xirimitas. A las 12.30 horas comienza la
jornada para los más pequeños con diversos juegos populares, a la vezjornada para los más pequeños con diversos juegos populares, a la vez
que se realiza el VIII concurso de cocina, basada un uno de los platosque se realiza el VIII concurso de cocina, basada un uno de los platos
típicos vileros, el `Cruet de Peix'; que estará acompañado de barratípicos vileros, el `Cruet de Peix'; que estará acompañado de barra
popular, `peix fregit' y tapas hasta las 15.00 horas. Por la tarde, a laspopular, `peix fregit' y tapas hasta las 15.00 horas. Por la tarde, a las
20.00 horas se realizará el recorrido de San Agustín por las calles de la20.00 horas se realizará el recorrido de San Agustín por las calles de la
playa. Los actos del sábado concluirán a las 23.00 horas con laplaya. Los actos del sábado concluirán a las 23.00 horas con la
verbena amenizada por la orquesta `Bis a Bis' y con una chocolatadaverbena amenizada por la orquesta `Bis a Bis' y con una chocolatada
popular a la 1.00 de la madrugada. La fiesta continúa el domingo 28 depopular a la 1.00 de la madrugada. La fiesta continúa el domingo 28 de
agosto, de nuevo, con la segunda despertà a las 9.00 horas conagosto, de nuevo, con la segunda despertà a las 9.00 horas con
despertà de cohetes y xirimita, y a las 9.30 horas tendrá lugar el 2ºdespertà de cohetes y xirimita, y a las 9.30 horas tendrá lugar el 2º
Torneo de Petanca `Festes de Sant Agustí' en el Arsenal. A las 11.30Torneo de Petanca `Festes de Sant Agustí' en el Arsenal. A las 11.30
horas habrá `passacarrers' hasta el Arsenal. A partir de las 12.30horas habrá `passacarrers' hasta el Arsenal. A partir de las 12.30
horas, se celebrará el tradicional juego vilero `Basi'. Este juego,horas, se celebrará el tradicional juego vilero `Basi'. Este juego,
consiste en verter azafrán o colorante en el agua de la fuente para queconsiste en verter azafrán o colorante en el agua de la fuente para que
los más pequeños lancen las monedas que luego deben recuperar enlos más pequeños lancen las monedas que luego deben recuperar en
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el agua turbia. A las 14.00 horas, para comer se servirá Olleta de Blat,el agua turbia. A las 14.00 horas, para comer se servirá Olleta de Blat,
con cerveza y tapa; y a las 17.00 horas habrá baldeo y más sorpresas.con cerveza y tapa; y a las 17.00 horas habrá baldeo y más sorpresas.
Las fiestas del Barrio de la Playa finalizan el lunes día 29, a las 19.00Las fiestas del Barrio de la Playa finalizan el lunes día 29, a las 19.00
horas, con la subida de San Agustín acompañada de `dolçainers ihoras, con la subida de San Agustín acompañada de `dolçainers i
tabaleters'tabaleters'

Noticia publicada el Noticia publicada el  24 de Agosto de 2022 24 de Agosto de 2022

Fuente:Fuente:Fuente propiaFuente propia

Categoria:Categoria:Fiestas.Fiestas.
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